



جلالتمآب دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزارت معارف با خانم Malina Namidi مسوول کمیته سویدن ملاقات و گفتگو نمودند .  
در این ملاقات محترم سرپرست وزارت از همکاری دوامداز کمیته سویدن برای اطفال معارف به نیکی یاد آوری نموده گفت : «امیدوار هستیم که به کمک دوستان بین المللی خویش بتوانیم در...»

ص ۲

سر مقاله:



مواد مخدر دشمن صحت و

سلامت انسان است

زندگی شیرین است اما زمانی کام یک انسان سالم تلخ می گردد که با مصیبت دچار گردد. یکی از این مصیبت ها که امروز در بین جوانان ما بیشتر شایع گردیده است استفاده از مواد مخدر است که با تأسف فراوان در اکثر نقاط شهر ما به چشم میخورد. دین مقدس اسلام مسلمانان را از استعمال مواد مخدر منع قرار داده و آنرا حرام دانسته است. از سوی دیگر نشه کردن خود را غافل ساختن از زندگی و رو آوردن به زندگی مصنوعی کاری کسانی است که نمیتوانند با نا ملایمات زندگی دست و پنجه نرم کنند و بر آن فایق آیند، خداوند متعال مسلمانان را از برگزار کردن نماز در وقت نشه منع کرده اند- زیرا آنچه انسان در وقت نشه انجام میدهد و میگوید اراده شان نمی باشد. اضرار جسمی استعمال مواد مخدر نهایت زیاد است. فرد معتاد بدن خویش را که نعمت گرانبها و امانت الهی است که در اختیارش گذاشته شده است، از بین می برد که این گناهی است بزرگ. خداوند متعال در آیه ۱۹۵ سوره بقره می فرماید: ترجمه (و خودتان را با دست خود به هلاکت نیندازید) اعم از اینکه این هلاکت اخروی مانند رفتن به جهنم باشد و یا دنیوی مانند مرگ و مریض شدن و فقدان امنیت باشد در نتیجه حفظ جان واجب و از بین بردن آن حرام است. مصرف مواد مخدر می تواند قسمتهای مهمی از مغز انسان که برای سامان دادن زندگی روزمره ضروریست تحت تاثیر قرار داده و سبب می شود تا فرد بدون آنکه اراده ای از خود داشته باشد به مصرف مواد مخدر ادامه می دهد و سرانجام معتاد می شود. با مصرف روز افزون مواد مخدر طی زمان مدت کوتاهی وزن انسان به طور غیرطبیعی افزایش و یا کاهش پیدا میکند یعنی انسان بد هیکل میشود، بهداشت و نظافت شخص نا مطلوب میشود...

ص ۲

دایکنډي ته د پوهنې د سرپرست وزیر سفر

د پوهنې وزارت سرپرست ښاغلي ډاکټر محمد میرویس بلخي ولایتونو ته د خپلو کاري سفرونو په لړ کې دایکنډي ته یو ورځنی سفر وکړ او د یاد ولایت روان پوهنيز بهير يې له نږدې وکوت.

د پوهنې سرپرست وزیر ښاغلي محمد میرویس بلخي روان کال له پوهنې د ملاتړ کال یاد کړ او په یاد ولایت کې یې د درسي کیفیت د لوړېدو په موخه یادونه وکړه، چې دغه ولایت یې د پوهنې وزارت په یو مهم پروگرام اقراء



ښاغلي بلخي ددې سفر په ترڅ کې د هغو ښوونځيو د جوړېدو چارې هم له نژدې وڅارلې، چې د جاپان او یونیسف موسسې په مالي لگښت روانې دي په دغه سفر کې د پوهنې له سرپرست وزیر سره د وزارت ستر سلاکار ښاغلي عطاء الله واحدیار او په افغانستان کې د یونیسف موسسې مسوولي مېرمن ادیل خدر ملتیا کوله.

کې شامل کړی دی. ښاغلي بلخي وویل، چې ددې ولایت ډیری ښوونځيو ته به د یاد پروگرام له لارې ودانۍ جوړې شي او هڅه به وکړي، چې له دې لارې د پوهنې متوازنې ودې او پیاوړتیا ته لاره هواره کړي.

نوموړي د ټولو پرمختللیو ټولنو د پرمختګ یوازینی دلیل معارف یاد کړ

تطبيق پروسه اصلاحات در وزارت معارف آغاز گردید

بتأسی از هدایات جلالتمآب رئیس جمهور، جمهوری اسلامی افغانستان در مراسم زنگ مکتب و آغاز سال جدید تعلیمی مبنی بر آغاز پروسه

خلاصه اجراییوی آن انکشاف داده است. کمیته نظارت و حمایت از اصلاحات معارف که جدیداً با حضور معین



عمومی وزارت معارف از لیسه امانی دیدن نموده و در ضمن در پیوند به تطبیق برنامه های اصلاحی با جمع از استادان و شاگردان لیسه مذکور صحبت و تبادل نظر نمودند. قرار است تیم تخنیکي کمیته یادشده مباحث مختلف سند اصلاحات را طی روز های بعدی با مسوولان و استادان لیسه امانی نیز شریک ساخته و امکانات تغییرات پالیسی را در سطح مکاتب بررسی نمایند.

گفتنی است که بعداز لیسه امانی در نظر است تا تیم تخنیکي کمیته نظارت و حمایت از اصلاحات به سایر مکاتب شهر کابل، ولسوالی ها و سایر ولایات رفته و جهت تطبیق برنامه های اصلاحات و جستجوی راه های آن با مسوولان، معلمان و شاگردان مکاتب صحبت نمایند.

اصلاحات در معارف، اینک وزارت معارف پلان عملیاتی جهت تطبیق این پروسه را ترتیب و تغییرات پالیسی سیستم تعلیم و تربیه را در چوکات

صاحبان، شماری از رؤسا و کارشناسان تخنیکي تشکیل گردیده است، اخیراً تحت ریاست محترم دکتور محمد ابراهیم شینواری معین تعلیمات

مسوده پالیسی ریاست تربیت بدنی و صحت وزارت معارف مورد بحث قرار گرفت

ص ۴



د لوگر یوه ښوونځي ته ځمکه وقف شوه

ص ۴



په بادغیس کې د یو ښوونځي لپاره نوې ودانۍ جوړېږي

ص ۴

د لوگر په ازره کې د یوه ښوونځي د جوړېدو کار پیل شو

د لوگر په ازرې ولسوالۍ کې د رضاخیلو په نوم د نجونو او هلکانو لومړني ښوونځي د ودانۍ جوړولو کار پیل شو.

د یاد ښوونځي نوې ودانۍ به لس درسي ټولگي، دوه اداري خونې، میز او څوکی، د احاطې دېوال، د لمړيزې برېښنا سیستم، د اوبو څښلو څاه، کانکریټي کثافت دانۍ، پنځه مجهز تشنابونه او نورې اړینې ښوونیزې اسانتیاوې ولري.

د دغې ودانۍ پر جوړېدو څه باندې څوارلس نیم میلیونه افغانۍ لگښت راځي، چې د هېواد د ملي بودیچې له لارې ورکول کېږي.

د یاد ښوونځي رغیزې چارې به د راتلونکي یوه کال په ترڅ کې بشپړې شي، چې له جوړېدو او پرانېستو سره به یې د یاد ښوونځي شاوخوا ۵۰۰ زده کوونکو ته د زده کړو خوندي تدریسي چاپیریال برابر شي.

سر مقاله:

مواد مخدر دشمن صحت...

بیماری های دهان و دندان سراغش را میگیرد، افرادی که معتاد می شوند، مسئولیت پذیری خود را در قبال زندگی از دست می دهند، دستگاه تنفسی فوقانی عفونت پیدا میکند، فرد با علایمی مانند خونریزی بینی، سرفه شدید و التهاب قفسه سینه مواجه می شود، اختلالات پوستی از جمله مشکلات دیگر است که فرد معتاد به آن دچار میشود، اختلالات عصبی و شناختی، خواب و هذیان گویی و بسا مشکلات دیگر در فرد معتاد ظاهر می گردد. والدین گرامی استادان و مسوولان امور تعلیمی و تربیتی! جوانان و نوجوانان که نو نهالان آینده کشور ما هستند در شرایط کنونی به توجه جدیتر ضرورت دارد استادان گرامی در جنب اینکه وظیفه مقدس تدریس را به عهده دارند مسوولیت دارند روزانه پنج دقیقه در مورد اضرار مواد مخدر و سایر خطرات که زندگی جوانان ما را به خطر روبرو میسازد صحبت کرده آنها را متوجه مسوولیت های آینده شان بسازند والدین هم به عنوان اینکه مسوول درجه یک تعلیم و تربیه اولاد شان هستند وظیفه دارند که از تربیه اولاد شان با خبر بوده و حق پدری و مادری را ادا نمایند. با مسوولان مکتب همیشه در تماس باشند تا باشد که آینده فرزندان شان ضمانت شده فرزندان سالم تقدیم جامعه نمایند. وزارت معارف هم وظیفه خود میداند که به تعلیم و تربیه اولاد وطن متعهد بماند نمیگذارد اولاد وطن شکار هوس های شوم دشمنان وطن گردد و از همه هموطنان عزیز خود میطلبد که دست به دست هم داده به خاطر آینده بهتر فرزندان و شکوفای وطن عزیز مان جد و جهد نماید و همچنان وزارت معارف از همه استادان بخصوص استادان علوم دینی احترامانه تقاضا مینمایند که افراد معتاد به مواد مخدر را مبنی بر هدایات قرآن عظیم شان و احادیث پیامبر گرامی اسلام به شاگردان تفهیم نمایند و نگذارند اطفال و جوانان ما شکار این بدیده شوم شده و بار دوش جامعه و خانواده گردند.

دلومری مخ پاتې

ډایکنډې ته د پوهنې د ...

چې د پوهنې د نوي تشکيل وړاندیز یې ولسمشرۍ مانې ته استولی، چې دې ولایت ته هم پکې د پام وړ سهم ورکړل شوی او هیله ده، چې د قناعت وړ به مو وگرځي. په افغانستان کې د یونیسف موسسې مسوولې مېرمن ادیل خدر هم ددې ولایت د پوهنې د ودې او پرمختګ په برخه کې د خپلې ادارې د مرستو پر دوام ټینګار وکړ. هغې د جاپان هېواد د هغو مرستو له امله چې ددې ولایت د ډېر شمېر ماشومانو لپاره یې د زده کړو لازمې اسانتیاوې برابرې کړې مننه او قدردانی وکړه. ددې لیدنې په ترڅ کې د ډایکنډې د پوهنې رییس رحمت الله سیرت د پوهنې سرپرست وزیر ته د یاد ولایت د پوهنې د وضعیت په اړه لنډ معلومات ورکړل. دغه راز یې د هغو ستونزو او ننگونو یادونه هم وکړه، چې ددې ولایت د پوهنې روان بهیر ورسره مخ دی. ښاغلي سیرت له زده کړو څخه د ښوونځي سن د ۲۹ زره ماشومان لرې پاتې کېدل، د یو شمېر ښوونځیو لپاره د ودانیو نشتوالی، د درسي کتابونو کمښت، پاکو اوبو ته د زده کوونکو نه لاسرسی، د پوهنې ټیټ کیفیت او یو شمېر نور ددې ولایت د پوهنې نظام پر وړاندې لویې ستونزې وبللې او د پوهنې له سرپرست وزیر څخه یې وغوښتل، چې د حل په برخه کې هر اړخیزه همکاري وکړي. د ډایکنډې والي ښاغلي محمود بلیغ یاد ولایت ته د پوهنې د سرپرست وزیر له سفر څخه مننه وکړه، زیاته یې کړه، په داسې حال کې چې ددې ولایت ډېر شمېر وګړي د بې وزلۍ تر کرښې لاندې ژوند کوي، خو بیا یې هم هېڅکله ښوونځیو ته د خپلو ماشومانو د تګ مخنیوی نه دی کړی. ښاغلي بلیغ هم ددې ولایت د پوهنې پر وړاندې د شته ستونزو او ننگونو یادونه وکړه او د پوهنې له سرپرست وزیر څخه یې وغوښتل، چې د حل په برخه کې یې مرسته او همکاري وکړي. د یادولو وړ ده، چې ډایکنډې د پوهنې وزارت په تر ټولو مهم پروګرام اقراره کې شامل دی، چې پرمټ به یې ددې ولایت او د پروګرام د نورو شاملو ولایتونو ډېر شمېر ښوونځیو ته نوې او عصري ودانۍ جوړې شي.

بقیه صفحه اول

سرپرست وزارت معارف با...

راستای غنامندی نظام آموزشی کشور و توسعه هر چه بیشتر خدمات تعلیمی و تربیتی برای اولاد وطن مبادرت ورزیم.» محترم بلخی یادآور شدند: « بدون شک تعلیم و تربیه یکی از عناصر مهم در ترقی و توسعه کشور محسوب می شود و ما باور داریم که با حمایت مردم شریف افغانستان و کمک های مالی و تخنیکي جامعه بین المللی منجمله کمیته سویدن برنامه های خویش را یکی پی دیگر به منصه اجراء قرار دهیم که مبارزه علیه فساد، تخصص گرایی در استخدام معلمان و کارمندان، ارتقای ظرفیت و تأمین شفافیت در صدر فعالیت های کاری ما می باشد.» طبق یک خبر دیگر سرپرست وزارت معارف با نماینده مؤسسه کمونیکس دیدار و ملاقات تعارفی نمودند در جریان دیداری که جلالتمآب دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزارت معارف با مسوولان مؤسسه کمونیکس آقای Ramirez de Dr. Julio D Catherine و خانم Arellano و Kannam داشتند، ضمن صحبت روی موضوعات مورد علاقه در پیوند به بهبود وضعیت نظام معارف افغانستان، روی کار کردهای مؤسسه یادشده در بخش معارف افغانستان تمرکز صورت گرفته و گزارشی از فعالیت های این مؤسسه به جانب رهبری وزارت معارف ارایه گردید. در ادامه محترم سرپرست وزارت معارف از کمک های مؤسسه کمونیکس قدردانی نموده و خواهان کمک های هر چه بیشتر درازمدت مؤسسه مذکور به نظام آموزشی افغانستان گردیدند و هکذا محترم دکتر محمد میرویس بلخی بهبود سیستم معارف، افزایش شفافیت و مبارزه علیه فساد اداری را از جمله برنامه های مهم کاری خویش ابراز داشتند.

معرفی لیسه ملکه ثریا

درین شماره نهاد دیگر تعلیمی و تربیتی راکه شمار کثیر از نوجوانان و اطفال کشور را تحت آموزش قرار



میدهند بر گزیده و به معرفی گرفته ایم. لیسه دولتی ملکه ثریا در ابتدا در سال ۱۳۶۲ در سرک چهارم پروژه وزیر آباد تاسیس گردید که تا صنف پنجم شاگردان در این مکتب تحت تعلیم قرار میگرفتند دارای هشت صنف درسی بود. مکتب متذکره در سال ۱۳۶۷ صاحب تعمیر گردید و به لیسه ارتقاء نمود اولین دور فارغان آن که تعداد شان به ۷۳ تن میرسید در سال ۱۳۸۱ از این لیسه فارغ گردیدند. این لیسه دارای ۸۹۰۰ تن شاگرد میباشد که در سه تایم درسی مصروف آموزش هستند که امور تدریسی شان از طرف ۲۵۲ تن معلم به پیش برده میشود، لیسه مذکور دارای ۳ بلاک دو منزله شامل ۶۳ اتاق درسی ۱۳ اتاق اداری میباشد ۴۰ فیصد معلمان این لیسه لیسانس و ۴۰ فیصد آنان فوق بلکوری (۱۴ پاس) می باشند. مکتب مذکور دارای کتابخانه، لابرتوار و اتاق کامپیوتر مجهز میباشد. مدیر لیسه را در صحن مکتب در جریان تأمین نظم و انضباط و رهنمایی معلمان به صنوف درسی دریافتیم از برخورد نهایت در خور ستایش مدیر لیسه دانستم که مدیر

د پکتیا په عالی دارالمعلمین کې د انگلیسي ژبې ښوونیز مرکز پرانېستل شو

د پکتیا ولایت په عالی دارالمعلمین کې د انگلستان سفارت له لوري جوړ شوی د انگلیسي ژبې د زده کړې مجهز ښوونیز مرکز د یو لړ مراسمو په ترڅ کې پرانېستل شو. دا د سویل



ختیځ زون په کچه د انگلیسي ژبې د زده کړې لومړنی مرکز دی، چې د ښوونځیو زده کوونکو، ښوونکو او د عالی دارالمعلمین محصلینو ته به پکې د انگلیسي ژبې زده کړې ورکول کېږي. ددې مرکز له پرانېستو سره به د انگلیسي ژبې د زده کړې په برخه کې د سیمې د زده کوونکو ډېری ستونزې هوارې شي. یاد ښوونیز مرکز د مجربو ښوونکو ترڅنګ، مجهز کتابتون، کمپیوټر لب، پروجکټور او نورې اړینې

لوگر کې د زده کوونکو ترمنځ د فوټبال سیالۍ پیل شوې

ورزش اسانتیاوې برابرې. دغه سیالۍ د پوهنې ریاست د بدنې روزنې او سپورت مدیریت له خوا د پل علم ښار په دولتي لوبغاړی کې پیل شوې، چې څلور ورځې به دوام وکړي. په دغو سیالیو کې د نهو بیلا بیلو دولتي او خصوصي ښوونځیو د فوټبال ۹ ټیمونو او ۱۰۸ لوبغاړي ګډون کړی دی، چې موخه یې د

## د سولې وړمې

ورمې دې را خورې د سولې امن د هر خوانه جونگره افغاني کې تاته وایم لوی افغانه مات کړي ټوپکونه دوران تیر د سلاح گانو د جنگ وړانې ویجاړې اوس په سوله کړی ودانه لذت د ژوند وگوره چې په سوله ورورولی کې همدا ریښتني لار ده چې تاته وایم مسلمانان په یو لاس کې قلم بل کلند پیام د سولې بیدار شه غفلت پریرده ستا څه کم دي د جهانه هوا ده گل ورینه دې نغمې د سولې امن راځی د خوښې اوبکې پاس په سر د دې آسمانه غاټول رمیل چمیل غاړه غړی شو په بیدیا کې د سولې پلو شو کړلې تیارې خونې روښانه مزل د غرو تیارو څخه وطن نجات مندلی متین عزم پکار دی کړه د سولې لار آسانه حکمت نه خالي ندی برکت یې جهاني دی هغه پدې لار تلای شي چې ټینگ ولري ایمانه چې وتړله ملا زمور د گران هېواد بچیانو بدله دشمني شوه هره خوا شوله دوستانه

ارسالی: محمد عباس

## غزل

له ما گوښه دي له ما ډېر لري ودان دي خلک زه توري خاوري يم او ستوري د اسمان دي خلک زه وم يو زخم، ځکه مالگي دورولې هر چا زه يم يو گل، ځکه ملگري د خزان دي خلک د چا تر سر تېر شه اشنا چي دروازه جوړه شي لکه دېوال ولاړ زما او ستا تر میان دي خلک زړونه يې وگوره چي تور نه وي د کفر په شان مخ ته يې مه گوره چي سپين لکه ایمان دي خلک تر څو چي وزي وي دروېشه نو دوستي يې ښه ده پر خزانه باندي چي کښيني تور ماران دي خلک

## بنکاري

رالیونکی: زبیر

بدر نکه زمانه شوه بنکاري لال په غشوولي دو ورځو په پیوند کې شینکی خال په غشو ولي رباب یې په زړه وویشت د ښکلا سرود شهید شو له درده راوتلی سراو تال په غشو ولي شیشه په غشو ولي وژني روح دښا پیړیو دیوان راپار یدلي دي جمال په غشوولي ماښام یې دنکر یزو په سروو ینو لمبولی سبابه اختر وژني نن هلال په غشوولی څوک نه شي یادولای د یار نوم په ترنم کې دا دور د بتانو دی بلال په غشو ولي دا ټول غشي مې بیرته پردې یو، زړگي لگيري سهیل په غشوولي که شمال په غشوولي تیارو شپو د سبا پر کاروان بیا کړی یرغل دی له سترپو لاریو نه مشال په غشو ولي

رالیونکی: حسیا

## قانون

کله مو چې زده کوونکو ته کتابونه ورکول له مور سره یې راغله. مور یې د ښوونځي له امر او سرښوونکې سره خو شیبې وغړیده، دې هم د دوهم ځل لپاره بیا د هماغه ټولگي کتابونه واخیستل او لاړې، د تل په څیر شوخه او خندانه نه وه. ښکاریده چې ناکامی ډیر بد اثر پرې کړی. ورغلم له سرښوونکې مې وپوښتل: د ..... مور ولې راغلی وه؟ وویل: د لور د کامیابۍ لپاره یې زاری کولې، ټول کال یې په زړه نه وه اوس یې لور په زړه شوه، وایي که یوه ښوونکې درې نمرې مرسته ورسره وکړی نو مشروطه به شي او کال ته به دا ټولگی له سره نه وایي. که پلار یې خبر شي ښایي له ښوونځي یې راوگرځوي. تاسو څه ځواب ورکړ؟ څه ځواب مې ورکړ؟! جدولونه جوړ شوی کتل شوي او نن سبا یې لیرو څوک یې ورته بدلوي اسانه کار خو نه دی. ورته ومې ویل هیڅ امکان نه لري. پریرده یې! دا خویندې د درس ویلو نه دی مشره خور یې هم همداسې وه. ښوونځی یې پرېښود او لاړه واده شوه. وی الله خیر دی زه یې ورته بدلولم، تاسو یې راکړی. تر پرونه خو دې ویل چې امتحانونه مې دی، اوس څه وشول چې تیار جدولونه بیرته له سره لیکې؟! لیکم یې، چې دا یې د مشر خور په څیر نه شي. نه چې هر څه وي زه یې نه درسره منم، دا جرم دی، قانون دا اجازه نه راکوي. قانون به هغه وخت هم له دې سره مرسته وکړي چې پلار یې له ښوونځي نه منع کړي؟! اف ته څومره ډیره غږیږي. ته پوه شه جدول دې پوه شه! د امتحانونو په شپو کې مې چې جدول له سره جوړو نو ځانته مې دا ډاډ ورکاوه (قانون د خلکو د نیکمرغۍ لپاره جوړیږي).

## انسانیت

رالیونکی: عزیز

پناه می برم به انسانیت از عیبی که امروز در خود می بینم و دیروز دیگران را بخاطرهمان عیب ملامت کرده ام محتاط باشیم در سرزنش و قضاوت کردن دیگران وقتی نه از دیروز کسی خبر داریم و نه از فردای خودمان

ارسالی: عابدی

## اعتماد

صبور بودن عالیترین، نماد ایمان است، و خویشتن داری عالیترین عبادت ناکامی به معنی آزمایش است، نه شکست و نتیجه توکل و اعتماد به خداوند، آرامش است.

ارسالی: جمشید ایوبی

## آنگاه

آنگاه که غرور کسی را له می کنی، آنگاه که کاخ آرزوهای کسی را ویران می کنی، آنگاه که شمع امید کسی را خاموش می کنی،

آنگاه که بنده ای را نادیده می انگاری، آنگاه که حتی گوشت را می بندی تا صدای خرد شدن غرورش را نشنوی، آنگاه که خدا را می بینی و بنده خدا را نادیده می گیری، می خواهم بدانم، دستانت را بسوی کدام آسمان دراز می کنی تا برای خوشبختی خودت دعا کنی؟

ارسالی: نجم

## باور

باورش سخت است ولی باور کن گاهی دقیقاً همان لحظه که همه تو را احمق خطاب میکنند، تو داری هوشمندانه ترین و عقلانی ترین کار را انجام میدهی. تو انسان بزرگی هستی، برای انسانهای بزرگ، بن بست وجود ندارد یا راهی پیدا کن، یا راهی بساز.

ارسالی: حمید

## بهانه

گاهی دلت بهانه هایی می گیرد که خودت انگشت به دهان می مانی، گاهی دلتنگی هایی داری که فقط باید فریادشان بزنی اما سکوت می کنی، گاهی پشیمانی از کرده و ناکرده ات، گاهی دلت نمی خواهد دیروز را به یاد بیاوری انگیزه ای برای فردا نداری و حال هم که، گاهی فقط دلت میخواهد زانوهایت را تنگ در آغوش بگیری و گوشه ای گوشه ترین گوشه ای!...

که می شناسی بنشین و "فقط" نگاه کنی، گاهی چقدر دلت برای یک خیال راحت تنگ می شود، گاهی دلگیری... شاید از خودت... شاید

ارسالی: دنیا

## غزل

زړه مې درد کوی له زړه ورپسې ژاړم  
دښمنان چې مې وي مړه ورپسې ژاړم  
ما د یار دغه غوښتنه هم پوره کړه  
نه یې نوم اخلم او نه ورپسې ژاړم  
بیلتانه یې د هرچا په غم شریک کړم  
یار د بل درومی او زه ورپسې ژاړم  
چې تر څو می وي دا زړه نو یادوم یې  
چې تر څو لرم لیمه ورپسې ژاړم  
مخ او زلفې یې په یاد راځي درویشه  
په رڼا او په تیږه ورپسې ژاړم

رالیونکی: رساله

## زه هم ستړی ته هم ستړی

منزل لیږي، لاره وړانه زه هم ستړی ته هم ستړی  
څه دي خوبنه ده ارمانه زه هم ستړی ته هم ستړی  
نه مې ته شې هېرولای، نه زما له خیاله وزې  
څه پخلا به شو جانانه زه هم ستړی ته هم ستړی  
څغلوې که مې هر څومره ته به هم راسره گرځي  
قدم ونیسه اسمانه زه هم ستړی ته هم ستړی  
د وفا په وړانو لارو بیا سفر غواړې زړگیه؟  
دا خبره به شي وړانه زه هم ستړی ته هم ستړی  
دروېش وایي ښه به دا وي چې په ساري سره پریردو  
اې د سرو لمبو توپانه زه هم ستړی ته هم ستړی

رالیونکی: ولوله

## په بادغیس کې د یو ښوونځي لپاره نوې ... د لومړي مخ پاتې

د بادغیس ولایت د مرکز اړوند د قلعه نوښار د ده سرخک د نجونو لومړني ښوونځي نوې ودانۍ د جوړېدو چارې پیل شوې. د ښوونځي نوې ودانۍ په پاڅه او



د ۲۸۷ نجونې پر زده کړو بوختې دي، چې د نوې ودانۍ له جوړېدو او پرانېستو سره به ورته د زده کړو خوندي تدریسي چاپیریال برابر شي. د ښوونځي د نوې ودانۍ د بنسټ ډبرې

## برنامه رقابتی ستاره معارف در ولایت بادغیس راه اندازی می گردید

ریاست معارف بادغیس برای اولین بار برنامه رقابتی و آموزشی ستاره ی معارف را به منظور ارتقای سطح دانش، بلند بردن ظرفیت، ترویج رقابت سالم، تشویق شاگردان و تامین ارتباط بین معارف و مردم راه اندازی می کند. برنامه ی آموزشی و رقابتی ستاره ی معارف در بین شاگردان مکاتب بادغیس هفته ی یک مرتبه راه اندازی خواهد گردید که در مرحله ی اول

## په بلخ کې د یو ښوونځي نوې ودانۍ گټې اخیستې ته وسپارل شوه

د بلخ ولایت د سید یحیی عمري ښوونځي نوې جوړ شوې ودانۍ د یو لړ مراسمو په ترڅ کې د زده کوونکو پر مخ پرانېستل شوه.



د ښوونځي نوې ودانۍ ۵ درسي ټولگي، دوه اداري خونې او نورې اړینې اسانتیاوې لري. پر دې ودانۍ ۳۳ زره امریکایي ډالره لگښت راغلی، چې د هیئات دفتر له لوري ورکړل شوي

## بقیه صفحه اول مسوده پالیسی ریاست تربیت بدنی و صحت وزارت معارف ...

تربیت بدنی و صحت مکاتب در این جهت توجه جدی مبذول داشته که تدوین پالیسی هدا نیز در این مورد مصداق گفته ماست. " محترم دکتور شینواری اضافه نمودند: " ما از وزارت محترم صحت و سایر ادارات دولتی و مؤسسات همکاری به ویژه WHO که در بخش صحت مکاتب ما را همکاری نموده اند اظهار قدر دانی می نمایم، و در این راستا به همکاری های بیشتر شان به خصوص در مناطق دوردست کشور که دسترسی به آب آشامیدنی صحی و سایر امکانات حفظ الصحه وی کمتر دارند، نیاز بیشتر داریم " در ادامه شماری از نماینده گان مؤسسات یاد شده ضمن مهم خواندن صحت که یکی از موهبات الهی می باشد، به توجه بیشتر بخش صحت و سلامتی اطفال و جوانان تأکید نموده و وعده سپردند که درین راستا همکاری دومدار مینمایند. شایان ذکر است که این پالیسی بعد از جرو بحث های علمی تکمیل و غرض تصویب نهایی به مقام محترم رهبری وزارت معارف ارجاع گردید.

د لومړي مخ پاتې ځمکه کې د ودانۍ په جوړولو سره به سلگونو زده کوونکو ته د زده کړو مناسب چاپیریال برابر شي .

په لوگر کې د ولسمشر او پوهنې وزارت د لارښوونې له مخې ښوونځيو ته د ځمکو د پیدا کولو په موخه یوه کمپته ټاکل شوې، چې په دې برخه کې ښې لاسته راوړنې لري .

دا په داسې حال کې ده، چې په لوگر کې د روان کابل له پیل تر اوسه خلکو د ښوونځيو د جوړېدو لپاره ۳۰ جریبه نوره ځمکه هم ورکړې ده .

له بل لوري د پوهنې وزارت له ورته کسانو مننه کوي او ژمنه کوي، چې د ښوونځيو لپاره د خلکو په وقف شویو ځمکو به ښوونځي جوړوي.

مسوولان و نماینده گان مؤسسات تمویل کننده از جمله: WHO، WFP، یونیسف، داکار و بانک جهانی که در پیوند به صحت



شاگردان و حفظ الصحه محیطی و فردی آنها در چوکات یک برنامه جامع در این زمینه معارف را حمایت مالی و تخنیکي می نمایند، هم اشتراک نموده بودند. محترم دکتور محمد ابراهیم شینواری معین تعلیمات عمومی وزارت معارف در این محفل تشریف آوری مهمانان را خوش آمدید گفته، اظهار نمودند: " یکی از وظایف عمده وزارت معارف در جنب عرضه خدمات تعلیمی، اهتمام به صحت و سلامتی شاگردان نیز می باشد که وزارت معارف کماکان از طریق ریاست

تدوین و غرض غنای بیشتر، مورد بحث قرار گرفت، تا در روشنایی این پالیسی تمام پلان ها و برنامه های حفظ الصحه وی این وزارت در جهت صحت و سلامتی شاگردان تطبیق شده و رسیدگی بیشتر و بهتر به امور حفظ الصحه و محیط تعلیمی آنها معطوف گردد. در این بحث علاوه از نماینده گان محترم وزارت های: تحصیلات عالی، انکشاف دهات و امور زنان که کماکان این وزارت را در عرصه های مختلف حمایت و همکاری نموده اند، اشتراک داشتند،

## د لوگر یوه ښوونځي ته ځمکه...

د لوگر په مرکز پوري اړوند د بابوس د سیمې یوه قومي مشر الحاج محمد گل د ښوونځي د جوړولو لپاره دوه جریبه ځمکه



زده کوونکو پر مخ پرانېستل شوی، وقف کړه . یاد قومي مخور خپله ځمکه د پوهنې ریاست په هڅونې د خان آباد په نوم د نجونو او هلکانو لومړني ښوونځي ته وقف کړې ده .

په دې ځمکې به د یادې سیمې ماشومانو ته د باکیفیته ښوونیز او

یاد قومي مخور خپله ځمکه د پوهنې ریاست په هڅونې د خان آباد په نوم د نجونو او هلکانو لومړني ښوونځي ته وقف کړې ده .



د لوگر په مرکز پوري اړوند د بابوس د سیمې یوه قومي مشر الحاج محمد گل د ښوونځي د جوړولو لپاره دوه جریبه ځمکه

زده کوونکو پر مخ پرانېستل شوی، وقف کړه . یاد قومي مخور خپله ځمکه د پوهنې ریاست په هڅونې د خان آباد په نوم د نجونو او هلکانو لومړني ښوونځي ته وقف کړې ده .

په دې ځمکې به د یادې سیمې ماشومانو ته د باکیفیته ښوونیز او